
Národní programy na 
podporu podnikání

Regionální podpora podnikání
2005/2006   P5



20. března 2007 2

Podpory podnikání v ČR

Programy Ministerstva průmyslu a obchodu
• Národní programy podpory MSP 2007
• Programy na podporu podnikového V&V
• Podpora účasti na zahraničních veletrzích a výstavách

Národní programy spolufinancované ze SF
• OP Podnikání a inovace 
• OP Lidské zdroje a zaměstnanost
• OP Výzkum a vývoj pro inovace 
• Operační program Průmysl a podnikání (2004-06)
• OP Rozvoj lidských zdrojů (2004-06)
• Společný regionální operační program (2004-06)

Mezinárodní programy
• Víceletý program pro MSP (do 2005)
• Rámcové programy EU – šestý (2002-06), sedmý (07-13)
• Další programy 



20. března 2007 3

Národní programy podpory MSP 2007

• schváleny usnesením vlády č. 1425 ze dne 12.12. 
2006

• programy jsou realizovány dle zákona č. 47/2002 
Sb., + některých vybraných nařízení EK (70/2001 
o podpoře MSP, 1998/2006 o podpoře de minimis)

• programy jsou platné pro rok 2007, žádosti se 
podávají průběžně



20. března 2007 4

Národní programy 2007

• Trh

• Certifikace

• Design

• Aliance

• Vývoj



20. března 2007 5

Společné podmínky (pro většinu programů)

Příjemce podpory:

• je MSP

• oprávněn k podnikání v ČR

• registrován k dani z příjmu

• nemá nedoplatky vůči státu

• nedluží na mzdách

• není v konkurzu ani likvidaci, není
příjemcem podpory na záchranu a 
restrukturalizaci podniků atd.



20. března 2007 6

Společné podmínky (pro většinu programů)

Projekt:

• splňuje charakter OKEČ uvedených 
ve společné příloze 1 programů
(mimo Aliance)

• netýká se činností uvedených ve 
společné příloze programů č. 2

• realizován na území ČR

• Případné další podmínky (např. Trh)



20. března 2007 7

Společné podmínky (pro většinu programů)

Uznatelné náklady:

• vynaloženy v souladu s cíli programů
a musí bezprostředně souviset s realizací
projektu,

• vynaloženy po datu přijetí žádosti 
o podporu,

• doloženy průkaznými účetními či 
daňovými doklady,

• DPH může být někdy uznatelným 
nákladem.



20. března 2007 8

Společné podmínky (pro většinu programů)

Ostatní podmínky

• poskytování informací o realizaci 
podpořeného projektu

• umožnit přístup zaměstnancům 
navrhovatele a poskytovatele

• manipulace s pořízeným dl. 
majetkem

• předložení zpracovaného projektu 
na příslušném formuláři



20. března 2007 9

Společné přílohy programů

Příloha 1 – podporované OKEČ

• C, D, E, F, G, H, I, K, M, N, O

Příloha 2

• Seznam výrobků, jejichž výroba, 
zpracování a uvádění na trh spadá
do oblasti Společné zemědělské
politiky



20. března 2007 10

Obvyklý obsah žádostí

• Identifikační údaje žadatele

• Charakteristika projektu

• Náklady projektu, způsob 
financování

• Doklad o oprávnění k podnikání

• Doklad o registraci na FÚ

• Čestná prohlášení

• Specifické přílohy



20. března 2007 11

Program Trh

Formy podpory:
� bezúročný úvěr (drobný podnikatel, začínající, certifikát 
„Základy podnikání“)

� zvýhodněná záruka s fin. příspěvkem (drobný podnikatel, 
začínající)

� zvýhodněná záruka (MSP)
Navrhovatel: MPO; Poskytovatel ČMZRB
Žádosti přijímají pobočky ČMZRB. 
Formuláře žádostí a více informací jsou k dispozici na 
www.cmzrb.cz. 

Cíl programu:
na území Prahy:
- přístup k externímu financování pro začínající podnikatele
- realizace investičních projektů MSP



20. března 2007 12

Trh – způsobilé výdaje

• pořízení a rekonstrukce dlouhodobého 
hmotného majetku, 

• pořízení dlouhodobého nehmotného 
majetku,

• pořízení zásob, včetně drobného hmotného 
majetku, 

• pořízení drobného nehmotného majetku,

• koupě podniku v konkurzu (jen zvýhodněná
záruka).



20. března 2007 13

Trh – výše podpory

Bezúročný úvěr (de minimis)
•až 80 % způsobilých výdajů (ZV), 
•splatnost až 7 let, 
•výše až 0,75 mil. (resp. 1,5 mil.)

Zvýhodněná záruka s fin. příspěvkem k zaruč. úvěru (de minimis)
•banky – smlouva s ČMZRB
•až 80 % jistiny zaruč. úvěru, úvěr až 1,5 mil. Kč, splatnost nad 3 roky 
•cena záruky: 0,1 % P.a. z výše záruky, FP 3 % p.a. 
•FP k zaručovanému úvěr – 18 % vyčeraného zaručovaného úvěru

Zvýhodněná záruka (de minimis nebo nařízení EK 70/2001)
•až 80 % jistiny zaručovaného úvěru, 
•podnikatel hradí část ceny záruky ve výši 0,1-0,3 % p.a. z výše záruky, 
•finanční příspěvek až 4 % p.a. z výše záruky



20. března 2007 14

Trh – výběrová kritéria

• Splnění podmínek pro příjemce podpory

• Splnění podmínek přijatelnosti projektu

• Dodržení pravidla de minimis

• Vyhodnocení úvěrovatelnosti

Rozhoduje poskytovatel podpory.



20. března 2007 15

Program Certifikace

Cíl programu:

• Podpora MSP při získávání certifikace ISO 
a zapojování do Programu EMAS

• Usnadnění účasti MSP v obch. veř. 
soutěžích a soutěžích o veřejné zakázky

Navrhovatel: MPO, poskytovatel: ČMZRB



20. března 2007 16

Certifikace – způsobilé výdaje

náklady na poskytnutí poradenských 
služeb externími konzultanty, které nemají
povahu trvalých nebo opakujících se 
činností nebo které se nevztahují
k obvyklým provozním výdajům podniku 
a byly poskytnuty v souvislosti s přípravou 
na získání certifikátu 



20. března 2007 17

Certifikace – forma a výše podpory

Příspěvek na získání certifikátu
• 50 % způsobilých výdajů, až 300 tis. Kč (dle 
typu certifikátu)

• nařízení EK 70/2001 Sb.

Záruka za návrh do výběrového řízení
• 50 tis. – 5 mil. Kč
• podpora de minimis

Výběr projektů – obdobné jako trh



20. března 2007 18

Program Design

Program napomáhá zvýšení konkurenceschopnosti MSP 
tvorbou špičkového designu, který zvyšuje konkurenční
schopnost průmyslové produkce, ovlivňuje tvorbu pracovního 
a životního prostředí, podílí se na zvyšování úrovně hmotné
kultury společnosti a ve svých důsledcích spoluvytváří životní
styl.

Výstupem realizovaného projektu je pořízení autorského díla, 
které vytváří předpoklad vzniku konkurenceschopného 
produktu. Toto autorské dílo musí být předloženo k 
posouzení a schválení Design centru ČR. Autorské dílo 
podléhá autorskoprávní a průmyslově právní ochraně, kterou 
žadatel musí respektovat.



20. března 2007 19

Program Design

Uznatelné náklady
• náklady na designérské poradenské služby na 
vytvoření autorského díla (dle autorského 
zákona)

• Výdaje na designérské poradenské služby

Forma podpory
Dotace na:
� výrobkový design – 50 % UN, až 200 tis. Kč
� interiérový design – 50 % UN, až 150 tis. Kč
� grafický design – 50 % UN, až 100 tis. Kč
� propagace designu – 50 % UN, až 200 tis. Kč



20. března 2007 20

Program Aliance

Cíl programu
Zvýšení konkurenceschopnosti MSP na zahraničních trzích 
prostřednictvím podpory mezinárodních marketingových 
aktivit aliance a prosazování myšlenky posilování
spolupráce MSP v zahraničí.

Aliance seskupení min. 3 a max. 25 MSP, jejichž výrobní
program anebo sortiment se vzájemně doplňují pro dodávku 
v konkrétních odvětvích ekonomické činnosti a které mají
uzavřenu Dohodu o spolupráci v rámci programu Aliance. 

Forma podpory
dotace

Navrhovatel i poskytovatel: MPO, žádost se podává na 
CzechTrade

Podporované OKEČ: D, E, F, G, K



20. března 2007 21

Program Aliance

Forma a výše podpory
• dotace max do výše 50% způsobilých výdajů projektu, 
maximální částka podpory činí 2 mil. Kč.

• podpora je poskytována po dobu realizace projektu 
maximálně po dobu 1 kalendářního roku.

Způsobilé výdaje
� marketingové informace, max do 100 tis. Kč (70/2001)
� marketingové propagační materiály, propagace 
prostřednictvím internetu (de minimis)
� účast na výstavách, veletrzích a prezentacích v zahraničí, 
max 400 tis. Kč (de minimis)



20. března 2007 22

Aliance – výběrová kritéria

• soulad s podmínkami programu,
• prokazatelný zájem o výrobek nebo skupinu 

výrobků v teritoriu kam jsou
• směřovány aktivity aliance,
• přehled již realizovaných průzkumů zahraničních 

trhů,
• úroveň strategie průniku na zahraniční trhy,
• konkurenční výhody výrobků,
• zkušenosti s oslovováním vybraného trhu v minulosti,
• předpokládané kvalitativní a kvantitativní cíle.

Výběr projektů bude prováděn v rámci výběrového 
řízení odbornou hodnotící komisí sestavenou z 
pracovníků MPO a CzechTrade.



20. března 2007 23

Vývoj

Cíl programu
podpora účasti MSP na řešení projektů výzkumu a vývoje v 
rámci a technického rozvoje v rámci 7. RP zaměřených na 
zvýšení jejich konkurenceschopnosti

Důležité pojmy
konsorcium
koordinátor

Příjemcem podpory je koordinátor nebo účastník konsorcia 
takového projektu, který byl podán v rámci příslušné výzvy, 
hodnocen a splnil bodové hodnotící kritérium.

Navrhovatel i poskytovatel: MPO, žádosti: CzechInvest



20. března 2007 24

Vývoj

Forma podpory - dotace na: 
• zpracování studie proveditelnosti – až 75 % UN 

(70/2001)
• poradenské služby na zpracování projektu – až 50 % 

UN (70/2001)
• mzdové a režijní náklady – až 50 % UN (de minimis)
Koordinátor – až 250 tis. Kč, účastník – až 100 tis. Kč

Způsobilé výdaje
Náklady spojené s přípravou projektu, které nejsou 
podpořeny veřejnými prostředky v jiných programech. 
Jedná se o výdaje vzniklé nejdříve 12 měsíců před 
uzávěrkou, resp. datem ukončení dané výzvy 7. RP a 
nejpozději v den uzávěrky, respektive v den ukončení
dané výzvy 7. RP.



20. března 2007 25

Literatura

Rozšiřující literatura

• Národní programy podpory MSP 20067
(www.mpo.cz ==> Podpora podnikání ==>
MSP)

• Webové stránky poskytovatelů podpory


